
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33592  45Sexta-feira, 06 DE ABRIL DE 2018 

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/144198 de 03 de abril 
de 2018;
RESOLVE:
I –Autorizar a servidora abaixo a viajar a Moju/PA, no 
período de 14 a 15/04/2018, com a f nalidade de realizar 
acompanhamento técnico no evento “Cantando a Vida”.

Matrícula Nome Cargo

57201863/ 
2

MARIA VALDEISE DA COSTA 
ROCHA

TEC EM ADMINISTRACAO E 
FINANCAS

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes,1½ (uma 
e meia) diária a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 202,50(duzentos e doisreais e cinquenta 
centavos), para oservidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

PORTARIA Nº 136 DE 05 DE ABRIL DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/144200 de 03 de abril 
de 2018;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar a Moju/PA, no período de 
14 a 15/04/2018, com a f nalidade deconduzir servidora que 
acompanhará o evento “Cantando a Vida”.

Matrícula Nome Cargo
57203419/ 1 JULIO CESAR DA SILVA MELO MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes,1½ (uma 
e meia) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 202,50(duzentos e doisreais e cinquenta 
centavos), para oservidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

PORTARIA Nº 138 DE 05 DE ABRIL DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/144182 de 03 de abril 
de 2018;
RESOLVE:
I –Autorizar os servidores abaixo a viajarem a Dom Elizeu/PA, 
no período de 22 a 28/04/2018, com a f nalidade de ralizarem 
capacitação, organização e automação de acervo na biblioteca 
municipal do referido município.

Matrícula Nome Cargo

715930/1 ANA LUCIA NUNES MOURA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

5281296/2 LINDALVA CAMPOS DE ALMEIDA TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

57234170/1 SIMONE DO SOCORRO RABELO 
SILVA

TECNICO DE 
ADMINISTRACAO E 
FINANCAS

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 6½ 
(seis e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I, totalizando R$ 877,50(oitocentos e setenta e 
sete reais e cinquenta centavos), para cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

PORTARIA Nº 139 DE 05 DE ABRIL DE 2018
 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 

e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/144185 de 03 de abril 
de 2018;
RESOLVE:
I –Autorizar os servidores abaixo a viajarem a Dom Elizeu/
PA,noperíodo de 22 a 28/04/2018,com a f nalidade 
departiciparem da reabertura da biblioteca municipal e 
planejamento da reabertura das bibliotecas dos municípios 
de: Conceição do Araguaia, Eldorado do Carajas e Floresta do 
Araguaia.

Matrícula Nome Cargo

57193519/1 MARINILDE CHAVES 
BARBOSA

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

5892252/1 CRISTIANO DE JESUS 
CORREA LEITE MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 6½ 
(seis e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I, totalizando R$ 877,50(oitocentos e setenta e 
sete reais e cinquenta centavos), para cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 298138

.

.

FÉRIAS
PORTARIA COLETIVA Nº 140 DE 05 DE ABRIL DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
RESOLVE:
I - Conceder férias aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME DO 
SERVIDOR CARGO PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO DE 

GOZO

5185505/1 AGOSTINHO DE 
BELÉM

AUXILIAR 
SERVIÇOS GERAIS

01/02/2017 a 
31/01/2018

02/05/2018 a 
31/05/2018

32638/1
ANA LAURA 
FERRAZ DE 

QUEIROZ SANTOS
AUXILIAR TÉCNICO 01/12/2016 a 

30/11/2017
30/05/2018 a 
28/06/2018

5896351/1
ANDRÉIA DO 
SOCORRO DA 

COSTA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

06/01/2017 a 
05/01/2018

07/05/2018 a 
05/06/2018

715263/1
DEBORA DANTAS 

DO AMARAL 
LAUANDE

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

01/04/2017 a 
31/03/2018

02/05/2018 a 
31/05/2018

5185432//1 EDNA SILVA DE 
SOUZA

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO

01/02/2017 a 
31/01/2018

14/05/2018 a 
12/06/2018

105775/2 ISAIAS VALDEZ 
DANIEL

TÉCNICO EM 
GESTÃO CULTURAL

03/05/2017 a 
02/05/2018

07/05/2018 a 
05/06/2018

3173119/1
MARIA DE 

LOURDES LEAL 
DE SOUZA

TÉCNICO DE 
PLANEJAMENTO

02/02/2017 a 
01/02/2018

02/05/2018 a 
31/05/2018

57233484/1
MARIA DE 

NAZARE JACKSON 
COSTA

ASSISTENTE 
CULTURAL

19/10/2016 a 
18/10/2017

02/05/2018 a 
31/05/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 298246

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°137 DE 05 DE ABRIL DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 E DOE nº 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 77 e 93 – da Lei n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo nº 
2018/140315

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ LAWRENCE CÂMARA COSTA, 
matrícula n°57194907-1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Cultural, lotado na Diretoria de Interação Cultural/FCP, 
licença para tratar de interesse particular no período de 21 de 
março de 2018 a 19 de março de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 298225
Portaria nº 129 de 04 de abril de 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e no DOE 33.111 de 
19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199 e 205 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
2018/127015;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA, 
para apurar a denúncia constante nos autos do Processo acima 
referenciado;
II - CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa 
composta pelos servidores ISADORA ARICIA OLIVEIRA DOS 
SANTOS, Mat. nº 73504322/1, MARCELO DOS SANTOS 
CARMO, Mat. nº 5888124/1 e SONIA MARIA TAVARES, Mat. 
nº 661961/3, para sob a Presidência do primeiro, apurarem 
supostas ocorrências de irregularidades apontadas nos autos do 
Processo nº 2018/127015, no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder as diligências necessárias à instrução processual.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 298063

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 026/2018
Publicada no DOE nº 33.574 de 09.03.2018 - Protocolo: 287753
Onde se lê: Charles Oliveira Pimentel
Leia- se: Maria Luiza Lima Pereira
Autorizo: Processo nº 2018/102593
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente, em exercício - FCG

Protocolo: 298124

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 015/2018.
EXERCÍCIO: 2018.
OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo artista Homero 
Antonio Atrini Velho, no evento IV Encontro de Canto da 
Amazônia - ENCANTA.
DATA DA ASSINATURA: 28/03/2018.
VIGÊNCIA: 28/03/2018 a 26/04/2018.
INXIGIBILIDADE: 07/2018.
VALOR: R$ 7.400,00.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT:8421, ND: 
339039, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Chiquita Bacana Serviços Artísticos LTDA – ME, 
CNPJ: 15.504.083/00001-23, com sede na Rua Professor João 
Arruda, nº 284 – Conj. 12, Bairro Perdizes, São Paulo/SP, CEP: 
05.012-000.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/107942.
ORDENADOR: Suely Fraiha, Superintendente em exercício.

Protocolo: 298551
CONTRATO: 016/2018.

EXERCÍCIO: 2018.
OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo artista Pedro 
Henrique Lopes Messias para participar do IV Encontro de Canto 
da Amazônia - ENCANTA
DATA DA ASSINATURA: 28/03/2018.


